

## 1950-53 Svenska RÅ¶da korsets fÅ¶ltsjukhus i Pusan (KR01-02,US02)

### Description

I slutet av juni 1950 gick Nordkorea Å¶ver grÅ¶nsen till Sydkorea. Redan dagen efter beslÅ¶t FN:s sÅ¶kerhetsrÅ¶d att hjÅ¶lpa Sydkorea. Sverige anmodades delta i interventionen men svarade att landets lagar fÅ¶rbjÅ¶d att stÅ¶lla upp med trupp, dÅ¶remot var man villig att sÅ¶nda humanitÅ¶r hjÅ¶lp. I sitt svar hemstÅ¶llde FN:s generalsekreterare Trygve Lie att Sverige skulle modifiera sin politik samtidigt som han med tacksamhet accepterade erbjudandet om ett fÅ¶ltsjukhus. Uppdraget gavs av regeringen Å¶t svenska RÅ¶da Korset.

I augusti 1950 utsÅ¶qs 176 personer fÅ¶r fÅ¶ltsjukhuset. De var 73 sjukskÅ¶terskor, 9 lÅ¶kare, Å¶ver r och kÅ¶kspersonal. Chef fÅ¶r sjukhuset blev th, och chef fÅ¶r sjukvÅ¶rden ortopeden Anders KarlÅ¶n.



Den fÅ¶rsta omgÅ¶ngen flÅ¶gs till New York den 23 augusti

1950 och sedan vidare till San Francisco. DÅ¶rifrÅ¶n transporterades alla tillsammans med tusentalet amerikanska soldater per krigsfartyg till Pusan i Korea, dit de anlÅ¶nde en mÅ¶nad efter avresan frÅ¶n Sverige. Nordkorea hade dÅ¶ intagit Seoul och trÅ¶ngt Å¶nda ner till sydkusten. Fronten lÅ¶g 8 mil norrut och 4 mil vÅ¶sterut frÅ¶n Pusan. DÅ¶ rÅ¶dde det en enorm trÅ¶ngsel och fattigdom dÅ¶ flyktingar hade fÅ¶rdubblat invÅ¶narantalet, dÅ¶rtill den militÅ¶ra uppladdningen.

Sjukhuset inrÅ¶ttades i en sliten fÅ¶re detta folkskola i Pusans utkant som saknade bÅ¶de vatten, avlopp och el. Det renoverades i all hast och fick operationssalar och 120 vÅ¶rdplatser. Samtidigt byggdes 10 sÅ¶ kallade tÅ¶lthyddor pÅ¶ skolgÅ¶rden med plats fÅ¶r 20-25 patienter i varje. Trots de primitiva fÅ¶rhÅ¶llandena tvingades man att redan dagen efter ankomsten ta emot 68 sÅ¶rade amerikaner. Efter en vecka fanns det 123 ineliggande patienter. Ytterligare en vecka senare kom ca 70 svÅ¶rt sÅ¶rade nordkoreaner i stora truckar. De hade hittats i bergen dÅ¶ FN-trupperna trÅ¶ngde upp mot Seoul. Fyra dagar dÅ¶refter kom 148 nordkoreaner gÅ¶ende, mÅ¶nga utan skador. De iaktogs med avsky av de amerikanska patienterna, som krÅ¶vde att de inte skulle tas om hand av oss, och i varje fall inte av vÅ¶ra kvinnliga sjukskÅ¶terskor. Detta blev ocksÅ¶ beslutet.

Sjukhuset fick Å¶ven ta hand om nordkoreaner som hade helt ingipsade huvuden. Det var en fÅ¶lj av att FN anvÅ¶nde napalm mot stridsvagnar. Soldaterna blev brÅ¶nda i ansikte och hÅ¶r. De hade gips Å¶ver hela huvudet med en Å¶ppning endast fÅ¶r Å¶gon, nÅ¶sborrar och mun. Alla nordkoreaner klÅ¶ddes av helt utomhus och klÅ¶derna brÅ¶ndes upp direkt. De besprutades med DDT, och hÅ¶ret tvÅ¶ttades med DDT upplÅ¶st i bensin.

Under sjukhusets fÅ¶rsta tre mÅ¶nader var antalet ineliggande i snitt 285 per dygn. Totalt behandlades under denna tid 3-200 patienter, varav 50 procent amerikaner och 36 procent

nordkoreaner. De År vriga tillhÅrde 14 olika nationer. Årver 2å?000 operationer utfÅrdes, varÅvet noterades att kallus bildades hos nordkoreanerna redan efter en dligt tidigare Årn vad som var vanligt hos oss. Sexton ovaccinerade



De allra flesta i den fÅrsta gruppen reste hem efter sex mÅnader.

Resan gick dÅr Årver Tokyo och Bangkok.

FN-trupperna nÅrde redan i oktober 1950 den 38:e breddgraden och dÅrrefter grÅnsen till Kina, som ingrep och pressade tillbaka dem till 38:e breddgraden. Man slÅt vapenstillestÅnd sommaren 1953, vilket fortfarande gÅller. NÅgon fred har inte slutits. Kriget slutade dÅr det bÅrjade. Man uppskattar att fem miljoner mÅnniskor fÅrlorade livet.

Sjukhuset var den fÅrsta icke-amerikanska vÅrdenheten i Korea. Efter stillestÅndsavtalet fortsatte sjukhuset att fungera som svenskt bistÅnd fÅr befolkningen i Pusan fram till 1957. DÅrrefter Årppnades Skandinaviska undervisningssjukhuset i Seoul, som fungerade i tio År varefter det Årvergick till den sydkoreanska staten.

## Category

1. Fredbevarande

## Date Created

2015/03/11

## Author

christian